粤交运〔2005〕918号 [image: image1.wmf]

关于开展省际市际客运标志牌

续期调整工作的通知

各市交通局（委）:
根据《中华人民共和国道路运输条例》、《道路旅客运输及客运站管理规定》等有关规定，厅决定对所有省际、市际客运标志牌进行换发，对经营到期的省际、市际班车客运标志牌开展续期调整工作。现将工作方案印发给你们，并提出以下意见，请一并贯彻执行。

一、本次续期调整工作时间紧、任务重、涉及面广、影响大，各地、各单位要高度重视。要站在促发展、保稳定的高度，根据本地和本单位的实际情况，制定详细的工作方案，指派专人负责，工作落实到位，责任落实到人。要认真组织学习和宣传贯彻，将本次工作的目的意义和具体做法详细传达给每一位经营者，耐心做好解释工作，提高办事效率，确保顺利完成。

二、各市交通局（委）要根据本次续期调整工作的具体要求，积极鼓励具有相应经营范围的道路班车客运企业兼并、收购不具备经营资格的小企业或个体运输户，实行集约化、规模化经营。同时，要支持和鼓励企业通过重组、兼并、股份制改造等方式，走联合发展的道路，扩大企业规模，以达到相应的许可条件。

三、到期的省际市际客运标志牌及其附卡有效期延期至2006年6月30日。

四、为了做好此项工作，各市交通局（委）要建立工作联系制度，专门负责处理在调整工作中出现的问题，并将本次调整工作的联系人、联系电话于2006年1月15日前报省厅公运处。同时，省厅将组织培训，确保工作按期完成。

联系人：朱鸿国、郑晓峰

联系电话：（020）83835328—25012、11021

传真电话：（020）83846709

电子邮件：gdzhg@163.com
附件：广东省客运标志牌续期调整工作方案

二OO五年十二月三十一日

主题词：客运 续期 调整 通知
	抄送：省交通咨询服务中心，省道路运输协会。

	广东省交通厅办公室                2006年1月5日印发

附件：

广东省客运标志牌续期调整工作方案
为规范我省道路旅客运输市场，加快道路运输结构调整步伐，促使道路旅客运输规范化、规模化经营，确保运输安全。现决定对所有省际、市际客运标志牌予以换发，对经营到期的省际、市际班车客运标志牌进行续期调整。为做好此项工作，制定本工作方案。

一、工作范围、时间及内容

（一）工作范围

所有省际、市际客运班车、省内包车客运、省内临时客运。

（二）工作内容

1、对全省省际、省内跨市班车客运标志牌进行清理。

2、对全省省际、省内跨市班车的起讫站点、途经线路进行规范。

3、对达到许可条件的客运班车进行续期，并确定日发班次、经营期限。

4、对达不到许可条件的省际、市际客运班车进行确认。

5、对全省省际、省内跨市班车客运标志牌及其许可证明予以换发。

6、对获取省内包车客运许可的客车进行确认，并核发省内包车客运标志牌。

7、核发省内临时客运标志牌。

（三）工作期限

2005年12月至2006年3月30日。

二、工作原则和要求

（一）核发省内包车客运标志牌

1、对获取省内旅游包车许可的客车进行核对和确认；

2、核对确认后，对达到许可条件的，按已获取市际、县际、县内包车客运经营许可和获得省际包车客运经营资格处理，核发省内包车客运标志牌。

（二）规范客运班车起讫站点

1、省际班车和省内直达班车应调整到三级及以上客运站作为起讫站点始发。

2、在县级及以上交通主管部门统一规划下，直达班车可在同一班线节点范围内的城区安排一至两个配客点。

3、省内普通班车应调整到等级客运站（乡镇含简易客运站）为起讫站点始发。

4、普通班车沿途（不含城区）应在县级及以上交通主管部门统一规划设置的站点（含招呼站）上下旅客。

各市应加快途经班车上下旅客停靠站点（含招呼站）的规划、建设，并将停靠站点设置情况（服务范围）在续期时一并上报省厅（见附表三），由省厅在交通厅网站公布。

省厅在续期时，将在《道路客运班线经营许可证明》的停靠站点栏中标注停靠站。

（三）规范客运班车途经线路

1、客运班车途经线路由途经线路上的公路编号或主要地名和地方政府规定的进城路线组成。

2、确定途经线路的方法是以线路上的公路编号、高速公路名称、市区的主要道路来标识。

（四）规范班车经营类别

1、对普通四定班车、普通专线班车，统一调整为普通班车。

2、对直达四定班车、直达专线班车、旅游穿梭巴士，统一调整为直达班车。

（五）规范车辆类型等级和技术等级

1、按交通行业标准《营运客车类型划分及等级评定》（JT/T325）规范车辆类型等级。

2、按交通行业标准《营运车辆技术等级划分及评定要求》（JT/T198）规范车辆技术等级。

（六）确定日发班次

根据每条客运班线的车辆数、道路状况等，确定每一条客运班线的日发班次的变动范围。

（七）客运标志牌经营权续期条件

1、对企业自有的客车数量、座位数和控股子公司的控股比例达不到《客规》规定条件的，客运班线的车辆不予以更新调整，可经营至车辆类型等级和车辆技术达不到该班线规定要求为止。

2、对企业自有的客车数量、座位数和控股子公司的控股比例达到《客规》规定条件的，但车辆类型等级和车辆技术达不到该班线规定要求的，不予续期。

3、逾期停止经营的，客运标志牌指标可保留6个月。

4、有以下两者之一的，客运标志牌经营权不予续期，指标作废：

（1）在经营过程中，严重违章，依法应予吊销经营许可证或道路运输证的；

（2）客运班车不按规定进站经营连续达六个月及以上的。

（八）核发省内临时客运标志牌

1、对企业自有的客车数量、座位数和控股子公司的控股比例达到《客规》规定条件的，按其客运标志牌使用权单位拥有的省内市际班车客运标志牌总数6％的比例由省厅直接配发给客运标志牌使用权单位。

2、对企业自有的客车数量、座位数和控股子公司的控股比例达不到《客规》规定条件的，不予核发省内临时客运标志牌。

（九）达不到许可条件的客运标志牌经营权调整方法

1、对企业自有的客车数量、座位数达不到《客规》规定条件的，通过企业重组、兼并、股份制改造等方式，走联合发展的道路，扩大企业规模，达到相应的许可条件。

2、对控股子公司的控股比例达不到51％的，要通过调整股份等方式，达到相应的许可条件。

3、对企业自有的客车数量、座位数和控股子公司的控股比例达到《客规》规定条件，但车辆类型等级和车辆技术达不到该班线规定要求的，通过车辆内部调整、运力更新改造等方式，与客运班线相匹配。

（十）省厅专门在运政信息系统中开发续期功能模块，各市通过运政信息系统统一核对、上报。

三、工作安排

（一）宣传贯彻（2006年1月1日至2006年1月30日）

各级交通主管部门要高度重视本次续期调整工作的重要性，及时将文件的内容、要求及相关政策传达到各级交通主管部门、运管部门、企业、客运站场，落实各自的职责和工作重点，确保工作顺利进行。

（二）核发包车客运标志牌（2006年2月1日至2006年3月15日）。

1、各市通过运政信息系统打印各个企业的省内客运包车详细情况（式样见附表1），及时发放给企业。

2、各运输企业认真核对有关信息，并填表上报企业所在地的县级以上交通主管部门或道路运输管理机构（以下简称：“运管部门”）。

3、运管部门对企业填报内容进行初审，核对后，于2006年2月15日将续期表格、各市新增审批文件复印件等报省厅，同时录入运政信息系统报省厅。

4、省厅审核后，对符合要求的，下发续期通知，并将按上报的先后顺序统一向各市交通局（委）核发省内包车客运标志牌。各市领取后，向企业一一核发。

从2006年4月1日起，省内包车全部启用包车客运标志牌。企业凭包车客运标志牌、道路运输证、包车合同或包车协议从事包车业务。

（三）省际、市际客运班车续期调整（2006年3月15日至2006年6月30日）。

1、各市通过运政信息系统打印各个企业的省际、市际客运班车的详细情况（式样见附表2），及时发放给企业。

2、各运输企业认真核对有关信息，并按规定规范客运班车的途径线路、起讫站点、配客点、班车经营类别。

对调整客运站点的，应按照原规定的程序办理。

对调整途径线路的，应结合续期调整统一办理。

对设置配客点的，应经运管部门核准后，结合续期调整统一办理。

对调整班车经营类别的，应结合续期调整统一办理。

3、运管部门对企业填报内容进行初审，核对后，于2006年4月30日将续期表格报省厅，同时录入运政信息系统报省厅。

4、省厅审核后，对符合要求的，下发续期通知，并将按上报的先后顺序统一向各市交通局（委）核发新式班车客运标志牌和许可证明。各市领取后，向企业一一核发。

（四）核发省内临时客运标志牌（2006年6月1日至2006年6月30日）。

1、省厅根据各企业的续期情况，对达到《客规》许可条件的，按照企业拥有省内班车客运标志牌总数的6％的比例核算，并向各市下发省内临时客运标志牌核发表格。

2、省厅将按先后顺序统一向运管部门核发新式省内临时客运标志牌和许可证明。各市领取后，向企业一一核发。

从2006年7月1日起，全省正式启用新式班车客运标志牌、省内临时客运标志牌、省内包车客运标志牌。原有的省际、市际班车标志牌、省内临时客运标志牌、旅游包车客运标志牌由各市统一上交省厅。

附表1：

省内包车续期一览表

                  公司（盖章）

	序号
	车号
	厂牌型号
	类型等级
	技术等级
	县级交通部门审核意见
	市级交通部门审核意见
	省厅意见
	备注

	1
	2
	3
	4
	6
	6
	7

附表2：

省际、市际客运班车续期一览表

                  公司（盖章）

	序号
	起讫站点
	线路牌号
	途径线路
	车号
	配客点
	厂牌型号
	类型等级
	技术等级
	县级交通部门审核意见
	市级交通部门审核意见
	省厅意见
	备注

	1
	2
	3
	4
	6
	6
	7
	8
	9
	10
	11

附表3：

省际市际客运班车沿途停靠站点汇总表

             市交通局（委）

	序

号
	客运站点名称
	地点
	服务范围

PAGE
—3—

_1200728620.unknown